ראשיתו של המבטא הישראלי

א

בשנת תרע"ג (1913) נערך בוועד הלשון דיון מקיף בשאלת המבטא הראוי של העברית החיה, המתחדשת בדיבור. דוד ילין, שניהל את הדיון ונשא את ההרצאה המרכזית, הדגיש כי ההכרעה המרכזית בסוגיה זו – אם לבחור במבטא האשכנזי או במבטא הספרדי – נעשתה כבר מזמן, וכך אמר:

את השאלה הזאת פתרה לנו כבר המציאות.

לשון הגשר הזאת, שדיברו בה "לעת מצוא" במפגשים שלא הייתה בהם שפה משותפת אחרת, נעשתה בידי אליעזר בן-יהודה וחבריו יסוד ובסיס לקבלת הלשון העברית כלשון הדיבור, כלשון ההוראה, כלשון האם של ילדים צעירים, כלשון המסחר והתרבות ובקיצור "כלשון אופפת כול", כהגדרת הבלשנים.³

ב

תהליך השלטת המבטא הספרדי המשיך גם בשנים תרמ"ח-תר"ע (1888-1910), שנות הקמת גני ילדים ובתי ספר בערי הארץ ובמושבותיה.⁴ פה ושם היו התלבוטיות אם להורות במבטא האשכנזי או במבטא הספרדי, במיוחד במקומות שרוב תושביהם היו מבני אשכנז. כך, למשל, פרץ בשנת תרנ"ז (1897) פולמוס עז במושב רחובות, כאשר שמחה חיים וילקומיץ הנהיג בבית הספר את המבטא הספרדי ועורר עליו את חמתם של ההורים האשכנזים. הדי הוויכוח נשמעו גם בעיתון "המגיד",⁵ וחמישה

2. אליעזר בן-יהודה, "החלוש ושברו", כל כתבי אליעזר בן-יהודה, ירושלים 1941, עמ' כ-כא. ההדגשה שלי.

אליעזר בן-יהודה מביא שלוש טענות מדעיות "בזכות הברת הספרדים", והוא מתבסס על תעתיקי שמות עבריים בתרגומים, על ממצאים ארכאולוגיים ועל כתיב מילים יווניות בתלמוד (פרוטוקול הסתדרות המורים, זכרון יעקב תרס"ג [הובא בתוך: לקט תעודות, עמ' 160]). וראה מכתבו של דוד ילין לאגודת המורים משנת תרס"ד (1904), שבו הוא מסביר, בזוויות מדעית ראויה לציין, מדוע יש להעדיף את המבטא הספרדי בארץ ישראל (תצלום מתוכו הובא אצל ש' מורג [לעיל הערה 12], עמ' 79). בדבריו בווידע הלשון בשנת 1913 אומר ילין: "ה'מזרחיות' שבהברה זו נצחה. טבע הדבר חייב כי לשפה מזרחית תהיה הברה מזרחית" ("המבטא והכתיב", זכרונות ועד הלשון ב-ג [תרע"ג], עמ' 49).

הדובר האשכנזי יכול להיעזר בכך שהוא מכיר את העברית בהטעמתה הדקדוקית, שהרי מבטא זה משמש אצלו בתחומים מסוימים. הוא יכול אפוא להגות את המילים העבריות הידועות לו בהגייה מלרעית, כמו שמורים טעמי המקרא וכמו שהוגים הספרדים.

על ההסתגלות המהירה של עולי אשכנז אל המבטא הספרדי מעיד ש"ח וילקומיץ בשנת תרס"ג (1903): "והראיה היותר טובה שהמבטא הספרדי הוא היותר נוח, הוא שהאשכנזים עצמם ילמדו אותו במשך שבועות אחדים אחרי בואם מחוץ לארץ".¹⁷ יכולת ההסתגלות של בעלי המבטא האשכנזי אל המבטא הספרדי היא שיצרה אפוא את "לשון הגשר" העומדת ביסוד המבטא הישראלי של ימינו.